
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: Bando apistico 2023 -– Acquisto biglietto aereo – CIG 981789928F”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Bando apistico 2023 -– Acquisto biglietto aereo – CIG 981789928F

PREMESSO

che nell’ambito del progetto denominato Bando apistico 2023, con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 184 del 5 maggio 2023 è stato disposto di organizzare due seminari (ordinario ed 
internazionale) nei giorni 16 e 18 maggio 2023 finalizzati a presentare realtà ed esperienze 
dell’apicoltura regionale, anche in confronto con l’apicoltura di altri contesti, con riferimento alle 
questioni sanitarie;

che nella stessa delibera è stato disposto di erogare la somma di € 1.793,06 a copertura del biglietto 
aereo di andata e ritorno per la tratta Buenos Aires/Roma della Prof.ssa Adriana Monica Alippi, in 
quanto esperta mondiale di batteriofagi in agricoltura ed, in particolare, nel settore apistico;

che l’Istituto ha un progetto di ricerca corrente dal titolo “Fagoterapia come alternativa agli antibiotici 
nel controllo delle malattie infettive animali: sviluppo di procedure operative per specifiche patologie 
in modelli di allevamento in Italia” in cui la Prof.ssa Adriana Monica Alippi è responsabile scientifico 
di Unità Operativa;

che il finanziamento regionale è stato deliberato tempestivamente il 5 maggio 2023 e che a fronte del 
quale l’Istituto con urgenza per le date del 16 e del 18 maggio 2023, ha dovuto organizzare il viaggio 
della Prof.ssa Adriana Monica Alippi, esperta mondiale del settore dell’apicoltura, in qualità di 
docente di ambedue gli eventi;

DATO ATTO

che è stato richiesto preventivo di spesa all’agenzia di viaggi TRAVELBUY ITALIA SRL e che 
l’operatore economico ha offerto il servizio al costo di € 2.522,63 IVA inclusa, richiedendo la 
liquidazione del compenso con bonifico bancario istantaneo o con carta di credito, previa emissione 
di fattura da parte dell’agenzia;

che, non essendo possibile per l’Istituto effettuare il bonifico bancario istantaneo, il pagamento 
avverrà con la carta di credito del Direttore Generale, che ha sufficiente capienza;

che sono state effettuate ulteriori verifiche di mercato, detenute agli atti, per individuare la miglior 
offerta e che il costo del biglietto è risultato essere pari ad € 3.258,38 IVA inclusa;

VISTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che impone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per le forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ad € 
5.000,00;

DATO ATTO

che, avuto riguardo all'oggetto e all'importo dell'affidamento, non sussiste l'obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 
soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione;

RILEVATO

che l'Istituto è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di affidare all’agenzia di viaggio TRAVELBUY ITALIA SRL il servizio riguardante l’acquisto 
del biglietto di andata e ritorno Buenos Aires/Roma per la Prof.ssa Adriana Monica Alippi, al costo 
complessivo di € 2.522,63 IVA inclusa, CIG 981789928F, nell’ambito del progetto denominato 
Bando apistico 2023, per il quale saranno effettuati due seminari;

2. di effettuare il pagamento tramite carta di credito intestata al Direttore Generale ff, Dott. Andrea 
Leto, che ha sufficiente capienza, non essendo possibile per l’Istituto effettuare bonifico bancario 
istantaneo;

3. di prendere atto che tale somma dovrà essere imputata sul numero di conto 301515000010 (Spese 
varie per ricerche), e che il costo sarà imputato sul centro di costo del progetto denominato Bando 
apistico 2023 per l’importo di € 1.793,06 e sul centro di costo del progetto dal titolo “Fagoterapia 
come alternativa agli antibiotici nel controllo delle malattie infettive animali: sviluppo di procedure 
operative per specifiche patologie in modelli di allevamento in Italia” DIA DMV LT1120, per la 
restante quota di € 729,57;

4. di dare atto che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

          UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Bando apistico 2023 -– Acquisto biglietto aereo – CIG 981789928F

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Bando apistico 2023 -– Acquisto biglietto aereo – CIG 
981789928F”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Bando apistico 2023 -– Acquisto 
biglietto aereo – CIG 981789928F” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare all’agenzia di viaggio TRAVELBUY ITALIA SRL il servizio riguardante l’acquisto 
del biglietto di andata e ritorno Buenos Aires/Roma per la Prof.ssa Adriana Monica Alippi, al costo 
complessivo di € 2.522,63 IVA inclusa, CIG 981789928F, nell’ambito del progetto denominato 
Bando apistico 2023, per il quale saranno effettuati due seminari;

2. di effettuare il pagamento tramite carta di credito intestata al Direttore Generale ff, Dott. Andrea 
Leto, che ha sufficiente capienza, non essendo possibile per l’Istituto effettuare bonifico bancario 
istantaneo;

3. di prendere atto che tale somma dovrà essere imputata sul numero di conto 301515000010 (Spese 
varie per ricerche), e che il costo sarà imputato sul centro di costo del progetto denominato Bando 
apistico 2023 per l’importo di € 1.793,06 e sul centro di costo del progetto dal titolo “Fagoterapia 
come alternativa agli antibiotici nel controllo delle malattie infettive animali: sviluppo di procedure 
operative per specifiche patologie in modelli di allevamento in Italia” DIA DMV LT1120, per la 
restante quota di € 729,57;

4. di dare atto che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-05-10T15:08:56+0000


		2023-05-10T15:17:45+0000


		2023-05-10T15:19:32+0000




